DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  73Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1239 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, lei federal 8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital n º 08 de 2023, que
rege o “TAMBA-TAJÁ”.
RESOLVE: Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de SELEÇÃO, de acordo com o
item 9.1 do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição: DIRETORA DE INTERAÇÃO
CULTURAL: CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA - 715921/1; COORDENADOR:
PAULO SÉRGIO MIRANDA UCHOA - 57176657/1; TECNICA EM GESTÃO
CULTURAL: LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS - 57229586/
1; TECNICA EM GESTÃO CULTURAL: ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO
- 5857740/2; ASSISTENTE CULTURAL SONORIZAÇÃO: HÉLIO DE SOUZA
CEREJA - 57193105 – 1; ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: EMA-
NUELLE RAQUEL RABELO DA SILVA - 5906489/1
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 970101
PORTARIA Nº 1256 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/830393
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ESSÊN-
CIA DA MÚSICA REGIONAL” referente à IN 704/2023 – FCP; Fiscal Titu-
lar, o (a) servidor (a) MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; Matrícula nº
5959626/2; Cargo: Assessora; Setor/ Local de Trabalho: ASTEC; e como
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Ma-
trícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 969755
PORTARIA Nº 1257 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/780997
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AZUL SO-
NORO” referente à IN 705/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
RICARDO MORAES MAIA; Matrícula nº 55208202; Cargo: Assistente Ad-
ministrativo; Setor/ Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124/1;
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 969757

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 117/2022
Processo: 2021/1316320
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de reforma do
teatro Margarida Schivasappa e de vigência do contrato, fundamentada no
Arts. 57, § 1 e 65, inciso I, letra a, da Lei n° 8.666 de 1993, com vigência
de 90 dias, iniciando-se em 02/08/2023 e encerrando em 02/11/2023,
permanecendo inalterado o valor do contrato originário.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8843 1030SREFTMS Fonte Re-
curso : 025.0000.0001 Elemento Despesa : 449039 Ação : 273948

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (NOME FAN-
TASIA: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS), inscrita no CNPJ sob nº
37.844.010/0001-13.
Data de Assinatura: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 969654

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 704/2023
PAE: 2023/830393
Objeto: Projeto “ESSÊNCIA DA MÚSICA REGIONAL”, no qual a artista: FOR-
RÓ COMBATE, ANDREY VIANA, KARLIELSON VAQUEIRO, a ser realizado no
dia 05/08/2023 nos horários de 20:30h ás 23:30h, na Rua Alcides Mourão,
N. 1232, Saudade II, Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 603/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00324; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscritos no CNPJ:
36.071.815/0001-09; e RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscritos no CNPJ:
32.796.118/0001-64;
Valor Total: R$ 48.000,00
Data: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 704/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 704/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 969754
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 705/2023
PAE: 2023/780997
Objeto: Projeto “AZUL SONORO”, no qual a artista: MYLTHON BELLO,
CARLOS VITOR, ROBERTO ARAÚJO, GEORGE NETO, CAROL FERNAN-
DES, LEOZINHO, CLAUDIO BLACK, RAINER COSTA, a ser realizado no dia
12/08/2023 nos horários de 16h ás 00h, na Praça Eduardo Angelim Pedrei-
ra, Belém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 600/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00445; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): BEAT MIX ENTRETENIMENTO,
inscritos no CNPJ: 39.195.136/0001-13;
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 705/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 705/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 969756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1255 - CGP/ FCP DE 1° DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2183810 – DIC/ GAPRES / FCP de 31/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abaixo
mencionada, para fiscalização do Projeto: “HORIZONTE”, que será realizado no
município de ANANINDEUA,  conforme  especificado  no processo: 2023/711101.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA JANIELE DE MENEZES
ALBUQUERQUE 5955037/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 06/08/2023 ½

(meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 970046